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In deze raadsinformatiebrief informeren we u over zaken die spelen in het sociaal domein waaronder onderwijs, sociale zekerheid, jeugd, zorg en welzijn. In deze raadsinformatiebrief treft u antwoorden aan op vragen die gesteld zijn tijdens de raadsvergadering van 7 november en domeinvergadering sociaal van 5 december.

Langjarige samenwerkingsovereenkomst volwasseneducatie met ROC Vista College

Nieuwe contractperiode
Gemeente Maastricht maakt onderdeel uit van de Web-regio (Wet educatie en beroepsonderwijs)
Zuid-Limburg. Hiervan is gemeente Heerlen contactgemeente. Zij zijn budgetverantwoordelijk en moeten het volwassenenonderwijs inkopen en/of faciliteren voor alle gemeenten in de regio. Tot op heden is het volwassenenonderwijs georganiseerd via een aanbesteding. De huidige contractperiode verloopt op 1 januari 2024, dus moet de dienstverlening opnieuw worden ingekocht of op een andere manier worden georganiseerd.

De tevredenheid over ROC VISTA college is groot; ze voldoen aan alle kwaliteitseisen en zijn een proactieve samenwerkingspartner in de Bondgenootschappen Geletterdheid in de regio. Bovendien is ROC VISTA college een gewenste partner bij het opzetten van een toekomstig Leven Lang Ontwikkelen-collectief voor laagopgeleiden en laaggeletterden (LLO-collectief). Hiervoor is een langjarige samenwerking tussen overheid, onderwijs en ondernemers nodig. Daarom is de wens om de samenwerking met ROC VISTA college langjarig te vervolgen in een gelijkwaardig partnerschap.

Langjarige samenwerking
Vlaamse overheden kiezen al langer voor een langjarige samenwerking tussen de overheid en aanbieders van volwassenenonderwijs. Dit doen ze in de vorm van een horizontale publiek-publieke samenwerking. Ze baseren zich hiervoor op artikel 2.24c van de Aanbestedingswet 2012. Uit onderzoek blijkt dat langjarige samenwerking een positieve invloed heeft op het aantal mensen met Nederlands als eerste taal (NT1) dat deelneemt aan het volwassenenonderwijs. Bovendien is een langjarige samenwerking nodig om te komen tot een LLO-collectief.
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In Zuid-Limburg is bij eerdere aanbestedingen nauwelijks marktwerking geconstateerd in onze regio.
Oorzaken hiervan zijn de geografische ligging, de eisen bij eerdere aanbestedingen aan samenwerking in de Bondgenootschappen Geletterdheid en het feit dat VISTA College de enige aanbieder van volwassenenonderwijs met diploma-erkenning in de regio is.

Dit heeft ertoe geleid dat onze regio ook kiest voor een langjarige samenwerking in de vorm van een publiek-publieke samenwerking. Gemeente Heerlen heeft daartoe een samenwerkingsovereenkomst ondertekend als contactgemeente voor WEB-regio Zuid-Limburg, en Stichting Beroeps- en VolwassenenEducatie Zuid-Limburg (Stichting BVE Zuid-Limburg), voor het volwassenenonderwijs beter bekend als ROC VISTA college.

Zuid-Limburg pionier in het volwassenonderwijs
Zuid-Limburg is de eerste regio in Nederland die het volwassenenonderwijs gaat organiseren via een horizontale publiek-publieke samenwerking.

Nieuwe website Steunpunt Mantelzorg

Om de mantelzorgers nog beter van dienst te zijn, staat sinds kort hun vernieuwde website online,
www.mantelzorgzuid.nl. De website biedt nu naast alle nodige informatie ook enkele extra opties o.a.
laagdrempelig contact via de pagina ‘over ons’, een pagina voor de jonge mantelzorgers en uitgebreide informatie over geld- en regelzaken. De mantelzorgers die bij het steunpunt staan ingeschreven, hebben deze informatie ontvangen.

Ook zijn er een aantal video’s opgenomen om kort en krachtig te kunnen laten zien wat het steunpunt kan betekenen. De video’s gaan over het regelen van respijtzorg, overbelaste mantelzorger, vrijwilligerswerk bij Steunpunt Mantelzorg Zuid. Een algemene video over het steunpunt kunt u hier bekijken.

Op de pagina voor professionals leest u meer over de verschillende mogelijkheden met betrekking tot vervangende zorg. Ook over de kosten van respijtzorg en de verschillende vormen van respijtzorg is veel informatie te vinden. De Excel bestanden met het aanbod per respijtzorgvorm kunnen tevens worden ingezien of gedownload. Wijs gerust door naar Steunpunt Mantelzorg Zuid als er ondersteuning nodig is bij het regelen van respijtzorg.

Afdoening toezegging inzake schriftelijk overzicht tav aantal pleegbedden in Maastricht

Wethouder Mackus heeft in de raadsvergadering van 7 november toegezegd een schriftelijk overzicht aan de raad te verstrekken met betrekking tot de opbouw van het nadelige bedrag van €
820.000 in relatie tot het aantal pleegbedden in Maastricht en het onderscheid daarbinnen tussen maatwerkcontracten en niet-gecontracteerde aanbieders.

Antwoord:
Binnen de nieuwe, meerjarige contracten voor jeugdhulp met verblijf zijn voor de regio Zuid -
Limburg 256 plekken in leefhuizen en begeleid zelfstandig wonen ingekocht (excl. pleeggezinnen en gezinshuizen). Deze plekken zijn niet allemaal bezet, dus in die zin zijn er regionaal voldoende plekken gecontracteerd. Daarnaast worden er voor een aantal jeugdigen verblijfsplekken en ambulante jeugdhulp bij andere aanbieders gefinancierd op basis van de zogenoemde maatwerkcontracten. Redenen hiervoor zijn:

 de jeugdige verblijft buiten de regio maar valt op basis van het woonplaatsbeginsel in de Jeugdwet onder verantwoordelijkheid van gemeente Maastricht;

http://www.mantelzorgzuid.nl/
https://www.youtube.com/watch?v=LYbct9Dq_2I&t=5s
https://www.mantelzorgzuid.nl/nl/professionals/respijtwijzer
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 de jeugdige was al in zorg bij een aanbieder die m.i.v. 2023 niet meer gecontracteerd is en om dit lopende zorgtraject af te maken is er een maatwerkcontract met betreffende aanbieder afgesloten;

 de hulpvraag van de jeugdige is zo specifiek dat er uitgeweken wordt naar een andere aanbieder.


In Berap I is aangegeven dat er op het totale budget voor maatwerkcontracten in Maastricht (dit is naast verblijf ook ambulante jeugdhulp) een overschrijding ten opzichte van de begroting werd geprognosticeerd van € 820.000.
Ca. € 675.000 van de kosten van maatwerk is toe te rekenen aan partijen die tot 2023 regulier gecontracteerd waren en met ingang van 2023 niet meer zijn opgenomen in de contractering. Voor jeugdigen die eind 2022 bij deze aanbieders in zorg waren zijn m.i.v. 2023 maatwerkcontracten gesloten. Zo werd voorkomen dat deze jongeren gedurende het zorgtraject moesten wisselen van zorgverlener. Van deze € 675.000 is een bedrag van ca. € 275.000 voor het bieden van een verblijfsplek aan een jeugdige. Het gaat daarbij om 4 jeugdigen uit Maastricht die in 2023 bij een aanbieder wonen of tijdelijk verblijven die niet meer regulier is gecontracteerd te weten bij: Bibi-huis, Kl-IK, Robertshuis en ZIJN (moeder en kind huis).


Begroot bedrag voor maatwerk
2023

€
2.500.000


Prognose kosten maatwerk 2023 €
3.320.000


Prognose overschrijding bij Berap I € 820.000 Waarvan € 675.000 voor overloopcontracten bij aanbieders (van verblijf en ambulante
jeugdhulp) die tot 2023 wel gecontracteerd
waren en m.i.v. 2023 niet meer.


Beantwoording mondelinge vragen aangaande collectieve ziektekostenverzekering tijdens domeinvergadering Sociaal 5 december

Tijdens de domeinvergadering sociaal zijn door PvdA en PvdD in de rondvraag enkele vragen gesteld inzake collectieve ziektekostenverzekering 2024. In deze raadsinformatiebrief treft u onderstaand de antwoorden op.

Vraag 1: In De Limburger stond een artikel over de situatie mbt de ziektekostenverzekering in Maastricht. Wil de wethouder kijken hoe we dit in Maastricht doen, om beter uit te onderhandelen naar een lagere premie en om de grens te verhogen van 110% naar 130%?

Antwoord 1: De deelnemende gemeenten aan het Zuid-Limburg pakket (waaronder Maastricht) hanteren momenteel een inkomensgrens van 150% sociaal minimum voor deelname aan de collectieve zorgverzekering. De grens van 110% heeft betrekking op de tegemoetkoming voor de premie aanvullende ziektekostenverzekering. Deze inkomensgrens is gelijk met de overige minimaregelingen (de Maastrichtse Maat).

De collectieve ziektekostenverzekering staat dus open voor een brede doelgroep van Maastrichtse inwoners. De tegemoetkoming voor de premie aanvullende ziektekostenverzekering is alleen bedoeld voor de inwoners met een laag inkomen (110%).
Het hanteren van een lagere inkomensgrens bij de tegemoetkoming is te verklaren omdat andere gemeenten alleen een tegemoetkoming verstrekken bij deelname aan het collectieve pakket in de vorm van een korting. De SZMH-gemeenten zijn van mening dat het belangrijk is dat men aanvullend verzekerd is. Dat kan zijn via het Zuid-Limburg pakket of via een andere verzekeraar. Hierdoor is de doelgroep uiteraard veel groter. In vergelijking: gemeente Maastricht betaalde in 2023 aan 3200 inwoners een tegemoetkoming. Ongeveer 1400 waren hierbij verzekerd bij Zuid-Limburg pakket (uitgebreid of compact), de overige elders aanvullend verzekerd.

Wat betreft de onderhandelingen over de prijs: er is een gezamenlijke werkgroep van de deelnemende gemeenten die in intensief contact heeft gestaan met VGZ als aanbieder van de Ziektekostenverzekering. Daarbij werd uitgebreid en zorgvuldig onderhandeld over zowel de prijs versus inhoud van het pakket. Hierbij stond voorop dat er een goed pakket tot stand zou komen zodat kwetsbare inwoners (o.a. ouderen) straks niet met onverwachte kosten worden geconfronteerd omdat er meer zorg nodig is dan wordt vergoed.

Wanneer men rekening houdt met kortingen en betaling eigen risico die elders worden toegepast, is dit pakket eigenlijk vergelijkbaar met veel andere gemeenten en bijvoorbeeld naar verhouding goedkoper dan het pakket bij de gemeente Nijmegen.

Vraag 2: Hoe valt het grote verschil met Nijmegen en Middelburg te verklaren, wat zijn hier de redenen voor? Kan de wethouder duiden welke zorgkosten precies hoger zijn en kunt u deze ook verklaren?

Antwoord 2: Het verschil met Middelburg is te verklaren doordat dit bedrag exclusief het eigen risico is en al verminderd met de tegemoetkoming die al automatisch is verrekend. Een correcte vergelijking met Maastricht zou een verschil laten zien van € 11,75 (€ 173, 23 versus € 223,65 premie – eigen risico ad € 32 minus tegemoetkoming € 6,67 = € 184,98).

Dit hogere bedrag is te verklaren uit het feit dat de doelgroep groter is dan bij gemeente Middelburg 130% tegenover 150%) en andere grotere steden. Doordat meer mensen van de regeling gebruikmaken zijn er naar verhouding hogere zorgkosten. Daarnaast is, zoals eerder vermeld, gekozen voor een uitgebreid en uitgebalanceerd pakket zodat de kwetsbare inwoners (o.a. ouderen) straks niet met onverwachte kosten worden geconfronteerd omdat er meer zorg nodig is dan wordt vergoed. Het pakket en de prijsvaststelling is tot stand gekomen in samenwerking met de deelnemende Zuid-Limburgse gemeenten. De stijging in de premie voor 2024 vloeit voort uit aanbestedingsafspraken, toenemende zorgvraag wegens vergrijzing, hogere zorguitgaven door inflatie en stijgende salarissen in de zorg.

Het verschil met de gemeente Nijmegen zit vooral in de tegemoetkoming en de kleinere doelgroep die in aanmerking komt voor het uitgebreide pakket. Het met Zuid-Limburg vergelijkbare pakket, dat overigens ook door VGZ wordt aangeboden, kost € 195,- euro per maand. Het gaat dan om een vergelijkbaar voorzieningenpakket waarbij ook het eigen risico is inbegrepen. Gemeente Nijmegen geeft echter een maandelijkse bijdrage van € 42,-. Feitelijk kost het pakket € 237,- en is dus duurder dan het Zuid-Limburgse pakket. Het verschil met Maastricht is dat Nijmegen deze bijdrage alleen toepast op het collectieve aanbod. Maastricht biedt aan elke inwoner (met een laag inkomen) die een aanvullende verzekering heeft een tegemoetkoming aan.
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Ongeacht bij welke ziektekostenverzekeraar men verzekerd is. Het gaat dan om € 80,- per jaar.


Hoogachtend,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

